
Палата по патентным спорам в порядке, установленном Правилами 

подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам (далее � Правила ППС), утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 28.10.2003, регистрационный  № 4520, 

рассмотрела возражение от 17.10.2005, поданное Обществом с 

ограниченной ответственностью «Юридическая фирма «Городисский и 

Партнеры», Санкт-Петербург (далее � лицо, подавшее возражение), 

против регистрации № 270062 комбинированного товарного знака со 

словесным элементом «Домашнее Бистро», при этом установлено 

следующее. 

Оспариваемый товарный знак зарегистрирован 10.06.2004 за 

номером 270062 в отношении товаров 29, 30 и услуг 43 классов МКТУ, 

указанных в перечне регистрации. Словесный элемент «Домашнее 

Бистро» является неохраняемым. 

        Правообладателем оспариваемого товарного знака является 

предприниматель без образования юридического лица В.Н. Ябров, 

г.Омск (далее - правообладатель).  

Согласно материалам заявки оспариваемый товарный знак 

представляет собой «комбинированное обозначение и содержит 

словесный элемент «Домашнее Бистро», выполненный оригинальным 

шрифтом с двойной контурной обводкой букв и размещенный на фоне 

фигурной подложки, форма которой повторяет контур букв. 

Изобразительная часть представляет собой изображение стремительно 

бегущего стилизованного человечка в фартучке и с посудой для 

приготовления пищи на фоне красного круга, размещенного над 

словесным элементом. 

В поступившем в Палату по патентным спорам возражении от 

17.10.2005 выражено мнение лица, подавшего возражение, о том, что 

регистрация № 270062 оспариваемого товарного знака произведена в 



нарушение требований, установленных пунктом 1 статьи 6 Закона 

Российской Федерации "О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров" от 23.09.1992, № 3520-1, 

введенного в действие с 17.10.1992 (далее - Закон) и пунктом 14.4.1 

Правил составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию 

товарного знака и знака обслуживания, утвержденных приказом 

Роспатента от 29.11.95, зарегистрированных в Министерстве юстиции   

Российской   Федерации 08.12.95, регистрационный № 989, и введенных 

в действие 29.02.96 (далее � Правила). 

Возражение мотивировано следующими доводами: 

- дискламированные словесные элементы «Домашнее Бистро» 

занимают доминирующее положение в составе комбинированного 

товарного знака; 

- в соответствии с пунктом 14.4.1 Правил при оценке положения 

неохраноспособного элемента в составе товарного знака принимается во 

внимание его смысловое и/или пространственное положение; 

- в данном случае неохраноспособный элемент доминирует как с 

точки зрения его положения в пространстве, так и с точки зрения его 

смыслового значения, т.к. в первую очередь внимание акцентируется на 

словесных элементах в связи с их смысловым значением, а также в 

связи с их размером и оригинальным шрифтовым исполнением. 

С учетом изложенного, а также в связи с тем, что регистрация 

оспариваемого товарного знака произведена с нарушением положений 

статьи 6 Закона, лицо, подавшее возражение, просит признать 

полностью недействительной регистрацию № 270062 со словесным 

элементом «Домашнее Бистро». 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам лицо, 

подавшее возражение, представило копии следующих материалов: 

- сведения о Торгово-производственной компании «Си-Проджект» 

и ее товарных знаках на 1л. [1]; 



- ассортимент продукции, выпускаемый Торгово-производственной 

компании «Си-Проджект» и маркированный обозначением «Домашнее 

Бистро» на 6л. [2]; 

- регионы распространения продукции, маркированной 

обозначением «Домашнее Бистро» на 3л. [3]; 

- сведения о рекламе в средствах массовой информации на 4л. [4]; 

- сведения о торговом оборудовании для выкладки продукции, 

маркированной обозначением «Домашнее Бистро» на 5л. [5]; 

- сведения о рекламе на транспорте на 3л. [6]. 

На заседании коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель представил следующие материалы: 

- письмо от частного предпринимателя  В.Р.Салимгареева на 1л. 

[7]; 

- копия письма Министра сельского хозяйства и продовольствия 

Омской области Н.И.Гуща на 1л. [8]; 

- копия Приложения к свидетельству на товарный знак № 270062  

на 1л. [9]; 

- копия Уведомления о внесении изменения в регистрацию 

товарного знака по свидетельству № 270062 на 1л. [10]; 

- Справка о количестве и стоимости упаковок с товарным знаком 

«Домашнее Бистро» на 1л. [11]; 

- Справка о количестве и стоимости этикеток с товарным знаком 

«Домашнее Бистро» на 7л. [12]; 

- Справка о поставках продукции, производимой ЧП Ябровым В.Н. 

и маркируемой товарным знаком по свидетельству № 270062 на 1л. [13]; 

-Справка об объеме выпущенной продукции, сопровождающейся 

товарным знаком по свидетельству № 270062 на 1л. [14]. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения 

возражения, Палата по патентным спорам считает доводы возражения 

неубедительными. 



В соответствии со статьей 2 Федерального закона от 11.12.2002 

№166-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в Закон Российской 

Федерации  «О товарных знаках, знаках обслуживания и наименованиях 

мест происхождения товаров» и с учетом даты 16.10.2002 поступления 

заявки № 2002723079/50 на регистрацию товарного знака правовая база 

для оценки его охраноспособности включает в себя Закон и Правила  

В соответствии со статьей 1 Закона товарный знак � это 

обозначение, способное отличать товары одних юридических или 

физических лиц от однородных товаров других юридических  или 

физических лиц. 

Не допускается регистрация товарных знаков, в частности, 

состоящих только из обозначений, не обладающих различительной 

способностью, являющихся общепринятыми символами и терминами, 

указывающих на вид, качество, свойства, назначение товаров, и других, 

указанных в абзацах 2 - 6 пункта 1 статьи 6 Закона. 

Обозначения, указанные в абзацах 2, 4, 5, 6 пункта 1 Закона, могут 

быть включены как неохраняемые элементы в товарный знак, если они 

не занимают в нем доминирующего положения. 

Оспариваемый товарный знак является комбинированным и 

содержит словесный элемент «Домашнее Бистро», выполненный 

оригинальным шрифтом буквами русского алфавита красного цвета с 

белой и желтой обводкой на зеленом фоне. Над словесным элементом 

расположен изобразительный элемент, представляющий собой бегущего 

стилизованного человечка в белой рубашке и зеленых брюках и 

ботинках, с зеленым в белый горошек фартуке с кастрюлей и 

половником в ней. Изображение человечка расположено в основном на 

фоне окружности красного цвета. Словесный элемент занимает 

доминирующее пространственное положение. 

        При рассмотрении возражения от 17.10.2005 Палатой по патентным 

спорам были приняты во внимание вновь открывшиеся обстоятельства. 



В соответствии с пунктом 4.10 Правил ППС при рассмотрения 

возражения против предоставления правовой охраны товарному знаку 

правообладатель может внести уточнения в материалы заявки, если эти 

изменения устраняют причины, послужившие единственным 

основанием для прекращения правовой охраны товарного знака, и 

соответствуют изменениям, которые допускаются в процессе 

рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака (пункт 16 (2) 

Правил). 

В соответствии с Приложением № 1 к свидетельству на товарный 

знак              № 270062 [9] и Уведомлением о внесении изменения в 

регистрацию товарного знака по свидетельству № 270062 [10] в 

оспариваемый товарный знак внесены следующие изменения: размер 

изобразительного элемента увеличен и он занимает теперь центральное 

положение, словесный элемент «Домашнее Бистро» расположен в 

нижней правой части обозначения, размер его значительно уменьшен и 

не занимает доминирующего положения. 

Таким образом, основания для вывода о несоответствии 

оспариваемого товарного знака положениям статьи 6 Закона, 

изложенные в возражении, отсутствуют. 

Вместе с тем следует также отметить, что товарный знак со 

словесным элементом «Домашнее Бистро» по свидетельству № 270062 

был создан в феврале 2001 года [7], продукция, маркированная этим 

товарным знаком, хорошо известна потребителю [8] в различных 

городах России [13]. 

 

   В соответствии с вышеизложенным Палата по патентным спорам 

решила:  



отказать в удовлетворении возражения от 17.10.2005 и 
оставить в силе правовую охрану товарного знака по свидетельству 
№ 270062.  
 
 
 
 

 
 

 


